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rl
SEÑOR DIRECTOR GENERAL:

En las presentes actuaciones, el señor
Aldo Antonio Casenove, en su carácter de Presidente del Consejo Directivo de la

interpone a fs. 3531354, recurso de

recons¡deración contra los términos de la Resolución No L364-812016 de la

Administración Regional Rosario, cuya copia obra a fs. 330/333, que procediera
al cierre del sumario opoftunamente instruido por presuntas infracc¡ones en el

cumplimiento de las obligaciones fiscales y determinara diferenc¡as impositivas
en concepto del Impuesto sobre los Ingresos Brutos (anticipos 3, 5 a 8, 10 y
t2/20L2;3, 5 y 7 a t42A13), con más los intereses y penalidades pertinentes.

Posteriormente,'en fecha 16 de mayo de
2OL7, el señor por derecho propio, promueve a fs.
417/4L9, recurso de reconsideración contra los términos de la Resolución No
3O8-L/2AL7 de la Administración Regional Rosario, cuya copia obra a fs.
397/4A0, que le extendiera la responsabilidad solidaria por las acreencias
reclamadas.

Los remedios fiscales han sido
interpuestos en legal tiempo y forma, según lo estipula el artículo 119 del
código Fiscal vigente (t.o. 2oL4 y modificatorias), por lo que resultan
admisibles.

Como consecuencia de la inspección
llevada a cabo, la Fiscalización actuante practicó ajustes impositivos por
considerar alcanzados por el Impuesto sobre los Ingresos Brutos a los ingresos
percibidos por la rontribuyente como retribución a su intermediación entre lacompañía ..

que representa.
y los asociados de la Mutual

Fiscalización manifiesta que esos
ingresos se encuentran alcanzados por el impuesto en virtud de lo establecjdo
en el aftículo 212 inciso e) apartado 1 del Códígo Fiscal vigente (t.o. 2014 y
modificatorias), interpretando que la contribuyente ejérce lá actividad
aseguradora.

En su escrito recursivo, la contribuyente
rechaza el ajuste practicado por la inspección, For considerai que los ingresos
percibidos de la compañía aseguradora son por la prestación de un mero
servicio de gestión que se realiza con los asociados.
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Manifiesta que tal ingreso no es por la

actividad aseguradora, que dice no prestar en modo atgurlo' sino que solo se

limita a realizar las gestiones dL cobranzas v- *ilition ,y- entrega de

documentación a la compañía. de t"*1"ü?T.'-ltf tOo que es ésta empresa la

üráti"itivamente desairolla la actividad aseguraoora'

Afirma, en definitiva' que no le

corresponde tributar el impuesto en tü"ttiO'n sobre los mencionados ingresos

debido a que no áj"tt" la actividad aseguradora'

Por último, formula reserua de interponer

recurso de inconstitucionalidad provintiuiV fáá"'ál' pot entender que se afectan

garantías constitucionales'

A fs. 4t714t9, el señor

,orderechopropio,encatidaddepresidentedelConsejo.Directivo
de la Mutuat d;;i; -"r- 

pá.iádo- vár¡ficado, y por lo tanto de tercero

responsabf", ."iiJiu, 
"n 

t¿rringt O""Li.iti, toOot lbs argumentos esgrimidos

por la contribuy"ntá'"n su escrito récursivo, y que más arriba se detallan'

También se queja de que no habiéndose

resuelto el recurso de reconsideración interpuesto por la Mutual' resulta

improcedent" 
"-¡nfundado "f 

,'eqürimiento eféctuado a Su persona para que

pague la Oeteiminación ¡rporiürá fracticada for esta Administración a la

Ásóciación Mutual Ferroviaria'

Por último formula las mismas reservas

de interponer recursos judiciales que-ias planteadas por la Asociación que

rePresenta'

esta Dirección General está en

consideraciones:

Analizadas las presentas actuaciones'

ionái.¡on.t de realizar las siguientes

. A fs. 86187 obra contrato celebrado entre

otorga mandato suficiente a la Mutual para que en caráder de agente institorio'

la represente deiiro áef territorio;; h provincia de Santa Fe' actuando en la

concártación de operaciones de seguros'

A fs. 85 obra nota exPlicativa de la

Mutualconrespectoasuaccionarcomoagenteinstitorio.

Es dable destacar que

encuentra contemplada en la Ley 77 '4L8 -Seguros- en
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(..Intervención de aux¡liares en la celebración del contrato") artículos 54 y 55,

que textualmente exPresan :

A|TTCULO 54. 'C¿nndo el asegurador desigm un rePresentanfe o agenfe con faculfades para

octuar en su nombre. se oplican las reglas del mandato. La fdculfad para celebrar seguros

ouforiza fambién para pacúr nodificaciánes o prórcogas, para recibir notificaciones y formular

declaraciones de rescisión salvo limifación expresa. 5i el representanfe o agente de seguro es

designado para un deternimdo disfrito o zona, sus facultades se linifan a negocios o actos

¡urí\icos gue se refierdn a contratos de seguro respecto de cosas gue se hallen en el distrito o

zond, o con las personas que fienen ollí su reside¡tcio habitudl*-

APTICULO 55. "En los casos del arfículo anferior, el conocimienfo del represenfante o agente

eguivale al del aseguradar con referencia a los seguros gue esfó autorizodo a celebrar."

Cabe remarcar que tanto la Fiscalizac¡ón
actuante como la Mutual coinciden en las tareas desarrolladas por la

recurrente, en su carácter de agente institorio, por lo que no ex¡Ste

discrepanc¡a en los hechos.

Por lo tanto, la cuestión a dilucidar es si

por la realización por parte de la Mutual de las gestiones llevadas a cabo con
ios asociados para la concertación de pólizas de seguros en representac¡ón de
la compañía aseguradora ya mencionada, la cobranza de las primas
correspondientes y demás tareas relacionadas y contempladas en el contrato
obrante a fs. 86/87, se puede cons¡derar que desarrolla una actividad
aseguradora.

En caso afirmativo, los ingresos
percibidos por la contribuyente por parte de la Compañía Aseguradora, como
consecuencia de la intermediación realizada, estarían alcanzados por el
impuesto en cuestión, de acuerdo a que no se beneficiaría con la dispensa
establecida en el artículo 212 inciso e) apartado 1 del Código Fiscal vigente
(t.o. 2014 y modificatorias).

El mencionado aftículo, en su pafte
pertinente, establece que están exentas del pago las asociaciones mutuales,
con excepción de, entre otros, los ingresos brutos generados por la actividad
aseguradora.

Cabe destacar que al analizar la
naturaleza de la actividad, si bien para otro impuesto (Aportes Sociales - Ley
5.110), ante un pedido de exención solicitado por una Mutual que actuaba
como agente institorio, como en el caso bajo examen, esta Administración

ffi
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Provinciallodenegó,por-9gl:iderarquelaMutualejercíalaactividad
aseguradoral (Ini;;ñ.,; Ñ" t76¡,o;{.*unuao de esta Dirección General)'

Por lo tanto, Por los fundamentos

expuestos, esta Dirección Generar entL-n-¿e'qu" u ros ingresos percibidos por la

Mutual en su condición de agente institorio' no les aprovecha la dispensa

estabtecid" "n "t "rticuto 
2r2l;i; ;) ;;l EáO¡go Fiscai vigente (t'o' 2014 v

modificatorias), por lo que se 
"n.réniiun-gtuuu{os 

con el Impuesto sobre los

Ingresos Brutos, ratificando ro 
-á.iuu¿o -po' 

ta 
- 

O¡rección de Fiscalización

interviniente.

En lo concerniente a la reserva que hace

la contribuyente de interponer a la pretensión del fisco recursos de

inconstitucionalidad, €ñ virtuá de aiecta'se, según dice' garantías

contempladas en la Carta t tagna] ron d"t"thos que le asisten' no obstante que

los recursos judiciales son d¡sculiones a dar en otro ámbito dado el carácter

eminentemente administrativo de la presente etapa'

En lo referente a la responsabilida.d

solidaria endilgada al Presidente del conseio Directivo de la Mutual' se puede

decir que resulta absolutamente fundadá y procedente' toda Yez que la

solidaridadsesustentanormativamenteenlasprevisionesdelosaftículos26
inciso d) y 28 inciso a) del Códiáo Fiscal vigente (t'o' 201.4 y modificatorias)'

como así también en el criterio ,Zá¡á" p"r r:rscalía de Estado de la provincia de

SantaFeatravés,entreotros,delDictamenNo13g3la0t3'

Ya tiene dicho Fiscalía de Estado que:

..En materia tributaria, no solo están oOl¡grAot. l! naSo de las o.bligaciones los

deudores de las mismas, sino que-i; ;;ñ;sabilidadse extiende a quienes la

legislación y ta doitrina áenominan como "responsables"' Al respecto' nos dice

lo más reconocido de la Ooctr¡na-que "": Con la expresión responsable

designamos a to¿as aquellas . 
personas que por mandato de la ley están

obligadas at cumplimiento de la n."i¡áiig1 ffibutaria sin ser deudores de la

obligación." (Giuliani Fonrouge, carlos M.; Derecho Financiero; De Palma;

1gg3; T. 1; pág. 443). Estos suiétos no son deudores subsidiarios sino que

tienen ..una relacion-áirecta a tküó propio con el sujeto.activo, de modo que

actúan paralelamente o en lugar del deudor, pero geñeralmente no en defecto

de éste..." (Giuliani Fonroug", op. .it¡. En'estelentido se ha pronunciado

también la jurisprudencia, sostenilndo lue el responsable es un deudor directo

der fisco y no un sarante o ,n naJáiqg á¡tis,utioires-31e¡t:^(?9 o1-l'!l^lu,!:
[:ffi;;J i ü#';.;i:i.1 rL, ro+-+ao), áesvirtuanto de esta manera ras

1 El ortículo 32 inciso b) de lo Ley 5.110, modificodo por lo Ley tL'123, con vigencio c

ouau§g4, estoblecío que estobon exentos del oporte potronol los osociociones mufrsles

constituidas , con excePción de las que oPeren en materia de seguro'

4

portir



t ADMINISTRACÓN
PROVINCIAL DE

IMPUESTOS
Provincia de Sants Fe

Rgf. Evñ+a

imPositiva.
Slverificación

DICTAMEN NO 536/2017

afirmaciones del recurrente que asimilaba la responsabilidad del tercero

áUf¡gáAo a una fianza civil." (Dictamen No 975199 y cc)'

Además, el procedim¡ento llevado a cabo

por la Administración Regional Rosario na sido el correcto, toda vez que el

artículo 2g inciso a) del CdOigo Fiscal vigente (t.o. 2014 y modificatorias) exige,

para que sea procédente rec-lamar las ácreencias a los resoonsables solidarios,

que el deudor principal -en este caso la t '
no naya dado cumplimiento a la intimación de pago efectuada opoftunamente,
hecho que ha quedado suficientemente acreditado en las presentes

actuaciones.

Como refuezo del temPeramento
adoptado, amerita traer a colación que la Corte SUprema _de Justicia de la

Nación, en el fallo "Bozzano, Raúl José (TF 33.056'I) c/ D.G.I.', sostuvo:

'ó) eue en lo relafivo al modo como debe interprefarse la mencionoda disposición

resuhan aplicables las paufas de hermenéutica que esfablecen gue cuando una ley es clara y no

exige nayor esfuerzo inferpretotiyo no cabe sino su direcfa aplicación (Fallos: 320:2145,

considerando ó" y su cita), y que la prinera fuente de exégesis de la ley es su lefra, y cuando

ésta no exige esfuerzo de interprefación debe ser aplicoda direcfamente, con pr*cindencia de

consideraciones que e.vcedan las circunstancias del caso a(Presamenfe confempladas por la

norma (Fallos: 323:ó2O 325:830).
7) Que a la luz de tales principios, se observa gue la norma transcripta no requiere el

carácter firne del acto de deferninación del fributo al deudor principal, sino úniconenfe que

se haya cursdo a éste la intinación adninisfrafiva de pogo y gue hayo franscurrido el plazo de

quince días previsto en el segundo pórrofo del arf. 17 sin gue fal infimación haya sido cumplida.

La conclusión expuesta resulto acorde con la docfritp establecida por el Tribunal en el
precedenfe uBruffio (Fallos: 3277ó9). En efecfo, allí se seríaló gue la resolución mediante la

cwl se hace efectiva la responxbilidad solidaria aílo puede ser dictada por el orgonismo

recaudador "una vez vencido el plazo de la intinación de pago cursada aldeudor principaL Sólo a

su e.vpiración podní tenerse por configurado el incunpliniento deldeudor principal, que habilita
-en forma subsidiaria- la et<fensión de la responsabilidad a los denás responsables por deuda

ajetnu. En el caso en exomen, e/ referido recaudo se encuenfra cumplido, pues los aclos
ddminisfrafivos por los que se deterninó la obligación tributaria de Carnes Santa l&aría fueron
dictodos el 28 de diciembre de 200ó y notificados a aquélla el I de febrero de 2007, en tanto
gue la resolución referente a Raúl,Iosé Eozzano se dictó el28 de novienbre de 2O08.

8) Que, en síntesis, no corresponde que al interpretar el citado art. 8o, inc. a, se
incorpore un recaudo -la firmezd del acto gue determina el impuesfo del deudor principl- no

confemplado en esa normd, mtírime si se considera gue en el ordemmienfo de la ley 11.ó83 -en

el gue aguella disposición esfó incluida- se r*guorda el derecho de defensa de las persoms a
las que el ente fiscal prefende endilgar responabilidad por la deuda de un tercero, al
esfablecerse guet d fol fin, el orgonismo recaudador debe sujetarse al procedimienfo de
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determinación de oficio establecido en el art. 17 de ta ley 11'683 (conf' pórrafo quinto del

artículo cifado), lo que implica -ademós de la necesaria observancio de las reglos que lo

conforman- que lo resolución respectiva )uido ,", obieto de apelación ante el Tribunal Fiscal '
far como sucedió en ro especie- permitiendo ar responsabre fornurar con anplifud ante ese

organismo jurisdiccional los planteos que considere pertinentes a §u derecho'"

Por todo lo expuesto, corresponde no

hacer lugar a los recursos incoados por la

responsable, debiendo dictarse el pártinente acto ádministrativo que así lo

disponga.

Por lo tanto, Y en función de todo lo

rechazarse lo argumentado en ese sentido
anteriormente manifestado, debe
por el Presidente.

A su consideración, se eleva.

DTRECCIóX eeUeRAL TÉCNICA Y JURÍDICA, 30 de noviembre de 2017'

bgr/ip.

SEÑOR ADMINISTRADOR PROVINCIAL:

cuyos términos
actuaciones.

Con el

se comparten, se elevan a su
dictamen que v

consideración la presentes

LIO
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DrREccIóx e rNFRAL TÉcNIcA Y JuRÍDIcA, 30 de noviemo." 
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